Уг.д. № 1-29

18RS0017-01-2020-001095-86

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.ФИО1 05 марта 2021 года

Кизнерский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Насибулиной Н.Л.,

при секретаре Чернышевой А.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кизнерского района УР Мингалеева Л.З.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Мещаниновой В.А., представившей удостоверение №966 и ордер 072780, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.Лака-

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> УР, судимого: 

- 14.03.2018 года мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний с приговором мирового судьи судебного участка Граховского района УР от 20.02.2018 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 05 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 5% в доход государства, окончательно назначено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден 13.02.2019 года по отбытию наказания; 

- 23.10.2020 года Кизнерским районным судом УР по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. В порядке ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком в 8 месяцев (наказание не отбыто); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах: 

Согласно Федерального Закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается на срок, установленный для погашения судимости.

По решению Кизнерского районного суда УР от 28 мая 2019 года ФИО2 установлен административный надзор на 01 год 06 месяцев с административными ограничениями в виде:

обязательная явка два раза в месяц в МО МВД России «Кизнерский» для регистрации;

запрет посещения мест и заведений, в которых официально предусмотрена возможность для употребления спиртных напитков;

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующего дня;

запрет на выезд за пределы района проживания муниципального образования «Кизнерский район».

По решению Кизнерского районного суда УР от 25 сентября 2019 года ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение:

- обязательная явка три раза в месяц в МО МВД России «Кизнерский» для регистрации.

По решению Кизнерского районного суда УР от 10 августа 2020 года ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение:

- обязательная явка четыре раза в месяц в МО МВД России «Кизнерский» для регистрации.

По решению Кизнерского районного суда УР от 16 ноября 2020 года ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение:

- запрет посещения массовых и иных мероприятий и участие в них.

11 июня 2019 года ФИО2 поставлен на профилактический учет под административный надзор в межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», расположенный по адресу: УР, 

<

...> был ознакомлен с установленными судом административными ограничениями его прав и свобод, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе с обязанностью поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания.

С 11 июня 2019 года ФИО2 проживал по месту своего жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, о чем в установленном законом порядке уведомил МО МВД России «Кизнерский». 11 июня 2019 года, 08 октября 2019 года, 27 августа 2020 года ФИО2 была разъяснена уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ в случае не выполнения им обязанностей и ограничений, установленных судом в рамках административного надзора.

Тем не менее, ФИО2 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период с 24 февраля 2020 года по 29 ноября 2020 года умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные решением Кизнерского районного суда УР от 28.05.2019 года в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так в 23 часа 30 минут 24 февраля 2020 года ФИО2, в нарушение установленных ему административных ограничений, не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-431/2020 от 26.05.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 26.06.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

25 февраля 2020 года ФИО2 без уважительных причин, умышленно не явился на очередную регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-430/2020 от 26.05.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 26.06.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

27 июля 2020 года ФИО2 без уважительных причин, умышленно не явился на очередную регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-725/2020 от 08.09.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Граховского района УР и.о. мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 19.09.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

03 августа 2020 года ФИО2 без уважительных причин, умышленно не явился на очередную регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-723/2020 от 08.09.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Граховского района УР и.о. мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 19.09.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

В 23 часа 30 минут 12 августа 2020 года ФИО2 не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-726/2020 от 08.09.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Граховского района УР и.о. мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 19.09.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

17 августа 2020 года ФИО2 без уважительных причин, умышленно не явился на очередную регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-722/2020 от 08.09.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Граховского района УР и.о. мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 19.09.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

31 августа 2020 года ФИО2 без уважительных причин, умышленно не явился на очередную регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Кизнерский», за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-724/2020 от 08.09.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Граховского района УР и.о. мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 19.09.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

В 23 часа 30 минут 05 сентября 2020 года ФИО2 не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-856/2020 от 23.10.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 03.11.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В 23 часа 00 минут 06 сентября 2020 года ФИО2, не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

...>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением № 5-855/2020 от 23.10.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 03.11.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В 22 часа 45 минут 25 сентября 2020 года ФИО2, не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

...>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-854/2020 от 23.10.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 03.11.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В 22 часа 40 минут 30 сентября 2020 года ФИО2, не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

...>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-853/2020 от 23.10.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 03.11.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток

В 22 часа 05 минут 01 октября 2020 года ФИО2 не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>, повторно в течение одного года, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании постановления № 5-852/2020 от 23.10.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР, вступившим в законную силу 03.11.2020 года и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток

29 ноября 2020 года в 22 часов 10 минут ФИО2 не находился по месту жительства по адресу: УР, 

<

...>. 

При этом, 29 ноября 2020 года в 22 часов 10 минут, ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность по адресу: УР, 

<

адрес> у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности на основании постановления по делу об административном правонарушении № 5-975/2020 от 01.12.2020 года, вынесенного мировым судьей судебного участка Кизнерского района УР с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

В судебном заседании ФИО2 вину признал в полном объеме в предъявленном ему обвинении. Поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявлено добровольно и после консультации с защитником, консультация с защитником была полной и достаточной, он согласен с квалификацией, объемом и обстоятельствами дела, осознает последствия постановления и пределы обжалования приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник и государственный обвинитель поддержали ходатайство подсудимого ФИО2 о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также принимая во внимание, что по делу соблюдены требования ст.314-316 УПК РФ, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о применении особого порядка судебного заседания и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ -неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающие его вину обстоятельства.

ФИО2 ранее судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, совершил преступление небольшой тяжести, на учете у психиатра и нарколога не состоит, является безработным. 

Смягчает его ответственность в порядке ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, состояние здоровья. 

Отягчающих ответственность в порядке ст.63 УК РФ обстоятельств нет. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется, в виду общественной опасности преступления. 

Гражданский иск не заявлен. 

Исходя из изложенного, требований ст.6,43,60 УК РФ, обстоятельств дела, учитывая личность виновного и характер содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом смягчающих обстоятельств по делу, в целях обеспечения достижения целей наказания, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто с назначением наказания в виде обязательных работ. 

Принимая во внимание смягчающие вину обстоятельства, признание вины, раскаяние, суд считает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Кизнерского районного суда УР от 23.10.2020 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ, который необходимо исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание 100 (сто) часов обязательных работ. 

Приговор Кизнерского районного суда УР от 23.10.2020 года по ч.1 ст.314.1 УК РФ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественных доказательств не имеется. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Кизнерский районный суд УР. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Н.Л.Насибулина

Копия верна.Судья Н.Л.Насибулина